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JUDEȚUL HUNEODARA 

 

Beriu,  nr. 131, tel. 0254-246170 

E-mail: primariaberiu@gmail.com 

PROCES  VERBAL 

 

 Încheiat azi  19.03.2025    cu ocazia  şedinţei  ordinare  a Consiliului Local Beriu.  

 Consiliul Local a fost convocat de primarul comunei Beriu prin Dispoziţia nr. 20/13. 03.2025  

în conformitate cu prevederilor  art.133, alin.(1), art.134, alin.(1), lit.a,  alin.(3) lit. a),  alin.(5) şi ale 

art.196, alin.(1), lit.b din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. La şedinţă participă   dna secretar 

general Firidon Ionela,   dl. primar Emil Moise BÎC, Dna Trif Monica -insp. Compartiment buget 

contabilitate. Din partea OS Valea Orăștie participă dl.ing. Cătăniciu Virgil.  Se constată că şedinţa 

este legal constituită conform art. 137 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ.  Dna secretar general prezintă   procesul verbal al şedinţei anterioare a Consiliului Local 

din data de 27.02.2025   şi îl  supune  spre aprobare . Nu sunt obiecţiuni cu privire la conţinutul 

acestuia. La ședința participă 13 consilieri   din cei 13  consilieri aleși.  

În cele ce urmează  se   prezintă ordinea de zi :  

1.  Proiect de hotărâre  privind   aprobarea bugetului general a comunei Beriu pentru anul 2025- ; 

2. Proiect de hotărâre  privind actualizarea   programului anual al   achizițiilor publice al UAT 

Beriu   pentru anul 2025; 

3. Proiect de hotărâre  privind aprobarea încheierii exercițiului bugetar pe anul 2024  a Regiei 

Publice Locale Ocolul Silvic “Valea Orăștiei”- ; 

4. Proiect de hotărâre  privind aprobarea prevederilor bugetului pe anul 2025  al Regiei Publice 

Locale Ocolul Silvic “Valea Orăștiei”- ; 

5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 al S.C. 

AGROBERIANUL SRL  Beriu-  ; 

 

6. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  programului anual al   achizițiilor publice  al  S.C. 

AGROBERIANUL SRL  Beriu   pentru  anul 2025- ; 

 

7. Proiect de  hotarâre privind  aprobarea exploatării pajiștilor permanente aflate în proprietatea 

privată a comunei Beriu ; 

8. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Beriu  a unor 

imobile; 

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea regimului juridic al unor terenuri  din unitatea 

adminsitrativ teritorială   comuna Beriu ; 

Dnii  consileri sunt invitați  să se pronunţe dacă se află în situaţii de incompatibilitate sau conflicte 

de interese în ce privesc proiectele de hotărâre aflate pe ordinea de zi. Dnii consileri declară că nu 

sunt în situaţii de incompatibilitate sau conflicte de interese. 

În continuare, președințete de ședință supune dezbaterii primul punct aflat pe ordinea de zi : 

1. Proiect de hotărâre  privind   aprobarea bugetului general a comunei Beriu pentru anul 2025. 

 Dna Trif Monica prezintă raportul compartimentului de specialitate. Dl primar prezintă investițiile în 

derulare precum și cele care urmează să fie inițiate în acest an . Comisia de specialitate nr. 1  prezintă 

avizul favorabil. Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt.  Nu   sunt 

înscrieri la cuvânt iar  proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi ,,pentru,, 0 ,, 

impotrivă,     0 ,,abținere ,,  se adoptă Hotărârea nr. 17/2025 privind aprobarea bugetului general 

a comunei Beriu pentru anul 2025 

2. Proiect de hotărâre  privind actualizarea   programului anual al   achizițiilor publice al UAT Beriu   

pentru anul 2025 
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Sunt prezentate  materialele premergătoare . Comisia de specialitate nr. 1-3   prezintă avizul favorabil. 

Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt.  Nu   sunt înscrieri la cuvânt iar  

proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi ,,pentru,, 0 ,, impotrivă,     0 ,,abținere ,,  

se adoptă Hotărârea nr. 18/2025  privind actualizarea   programului anual al   achizițiilor 

publice al UAT Beriu   pentru anul 2025. 

 

3.   Proiect de hotărâre  privind aprobarea încheierii exercițiului bugetar pe anul 2024  a Regiei 

Publice Locale Ocolul Silvic “Valea Orăștiei. 

La acest punct materialele sunt prezentate de dl.ing Cătăniciu Virgil . Comisia de specialitate 

nr. 1   prezintă avizul favorabil. Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt.  

Nu   sunt înscrieri la cuvânt iar  proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi ,,pentru,, 

0 ,, impotrivă,     0 ,,abținere ,,  se adoptă Hotărârea nr. 19/2025  privind aprobarea încheierii 

exercițiului bugetar pe anul 2024  a Regiei Publice Locale Ocolul Silvic “Valea Orăștiei 

 

4. Proiect de hotărâre  privind aprobarea prevederilor bugetului pe anul 2025  al Regiei 

Publice Locale Ocolul Silvic “Valea Orăștiei”- 

Și la acest punct înscris pe ordinea de zi , reprezentantul OS Valea Orăștiei, prezintă 

propunerile pentru buget pe anul 2025.  Comisia de specialitate nr. 1   prezintă avizul favorabil. 

Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt. 

 Nu   sunt înscrieri la cuvânt iar  proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi 

,,pentru,, 0 ,, impotrivă,     0 ,,abținere ,,  se adoptă Hotărârea nr. 20/2025 privind aprobarea 

prevederilor bugetului pe anul 2025  al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic “Valea Orăștiei”- 

 

5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 al 

S.C. AGROBERIANUL SRL  Beriu 

Sunt prezentate  materialele premergătoare . Comisia de specialitate nr. 1   prezintă avizul 

favorabil. Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt.  Nu   sunt înscrieri la 

cuvânt iar  proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi ,,pentru,, 0 ,, impotrivă,     0 

,,abținere ,,  se adoptă Hotărârea nr. 21/2025 privind aprobarea  bugetului de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2025 al S.C. AGROBERIANUL SRL  Beriu.   

 

6. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  programului anual al   achizițiilor publice  al  S.C. 

AGROBERIANUL SRL  Beriu   pentru  anul 2025 

Sunt prezentate  materialele premergătoare . Comisia de specialitate nr. 1   prezintă avizul 

favorabil. Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt.  Nu   sunt înscrieri la 

cuvânt iar  proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi ,,pentru,, 0 ,, impotrivă,     0 

,,abținere ,,  se adoptă Hotărârea nr. 22/2025 privind aprobarea  programului anual al   

achizițiilor publice  al  S.C. AGROBERIANUL SRL  Beriu   pentru  anul 2025. 

7. Proiect de  hotarâre privind  aprobarea exploatării pajiștilor permanente aflate în 

proprietatea privată a comunei Beriu 

Sunt prezentate  materialele premergătoare . Comisia de specialitate nr. 1   prezintă avizul 

favorabil. Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt. 

Dl consilier Toncea Romolus  pășunea de bovine din Beriu trebuie împărțită în așa fel încât să 

beneficieze de această toate bovinele crescătorilor de animale din satul Beriu. 

Dl primar invită consilieri să se facă propuneri în ce privesc trupurile de pășune., în proiectul 

de hotărâre a fost trecută suprafața ce face obiectul  contractelor  de închirire  ce expiră în luna mai. 

După stabilirea suprafețelor ce se vor închiria , se supune la vot , cu 11 voturi ,,pentru,, 0 ,, 

impotrivă,     2 ,,abținere ,, ( dl.consilier Toncea Romolus și Nasta Andrei )   se adoptă Hotărârea nr. 

23/2025 privind  aprobarea exploatării pajiștilor permanente aflate în proprietatea privată a 

comunei Beriu 

 

8. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Beriu  a 

unor imobile 
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Sunt prezentate  materialele premergătoare . Comisia de specialitate nr. 3   prezintă avizul 

favorabil. Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt.  Nu   sunt înscrieri la 

cuvânt iar  proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi ,,pentru,, 0 ,, impotrivă,     0 

,,abținere ,,  se adoptă Hotărârea nr. 24/2025 privind atestarea apartenenței la domeniul privat al 

comunei Beriu  a unor imobile. 

 

9.Proiect de hotărâre privind stabilirea regimului juridic al unor terenuri  din unitatea 

adminsitrativ teritorială   comuna Beriu 

 

 

Sunt prezentate  materialele premergătoare . Comisia de specialitate nr. 3   prezintă avizul 

favorabil. Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt.  Nu   sunt înscrieri la 

cuvânt iar  proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi ,,pentru,, 0 ,, împotrivă,     0 

,,abținere ,,  se adoptă Hotărârea nr. 25/2025 privind stabilirea regimului juridic al unor terenuri  

din unitatea administrativ teritorială   comuna Beriu 

  

Punctele   înscris  pe ordinea de zi au fost dezbătute , iar  președintele invită pe dnii consilieri 

să se înscrie la cuvânt, dacă sunt probleme ce pot fi puse în discuție. 

Dl Ștefănie Rareș-  drumul de la zăvoi să mai fie reparat;   

Dl primar-  urmează să fie reparat 

Dl Pipa-  propune să fie plantați 100 de arbori  pe pășunea din Sibișel; să se facă o comisie 

care să verifice modul de întreținere a pășunilor 

Dl primar- se va achiziționa un container ce se va folosi pentru persoanele victime sau 

agresori, in accepțiunea Legii  217/2003, întrucât apar tot mai multe cazuri. 

Nu mai sunt alte discuții, iar președintele de ședință  declară închise lucrările şedinţei de consiliu 

din  19.03.2025 , drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal. 

 

Președinte de şedinţă, 

Adamescu Alina-Ana-Elena         

         Secretar general al comunei   , 

 Ionela FIRIDON  


